1

【Press Release】

報道関係者各位

2021 年 4月 22 日

株式会社シグマクシス

持株会社体制への移行およびグループ再編、

ならびに第三者割当増資について

株式会社シグマクシス（本社:東京都港区、代表取締役社長：富村 隆一、コード番号：6088 東証一部、以下

シグマクシス）は、本日の取締役会において、2021 年 10 月（予定）に持株会社体制へ移行することを決定いたし

ました。移行およびグループ再編にともない、成長戦略の加速に向けて第三者割当増資を行うことをあわせて決

定いたしましたので、お知らせいたします。

 当社は、「クライアント、パートナーと共に Society5.0 の実現と SDGs の達成に貢献する」というミッションを掲げ、

企業のデジタル・トランスフォーメーション（DX）の支援、イノベーション創発などの事業を推進しています。企業の

DX は①既存事業の効率化（デジタル・トランスフォーメーション）、②新価値の創造（サービス・トランスフォーメー

ション）、③経営プラットフォームの改革（マネジメントトランスフォーメーション）の「3 つの変革」によって実現される

と位置づけ、その実現に向けたサービスを提供することで、成長を続けております。

 当社の事業はコンサルティング事業、アライアンス事業によって構成されております。コンサルティング事業は、

事業戦略、M＆A、業務、デジタルテクノロジー、クラウドソリューション、プロジェクトマネジメントおよびイノベーシ

ョン創発/新規事業開発のプロフェッショナルを揃え、様々な産業および企業の価値創造に取り組んでおります。

アライアンス事業は、投資や企業間連携を推進しています。さらに、両事業を連携し、事業創造、関連する各種

事業への投資、ジョイントベンチャーの創設、およびその運営を行うことで、社会課題を解決する新たな市場や価

値の創出にも取り組んでいます。

この度、当社の「3 つの変革」を中心に据えた成長戦略をさらに加速させるために、両事業の連携におけるサ

ービス能力の向上、および高度なグループ経営を通じた会社全体のさらなる成長を目指し、2021年 10月（予定）

より持株会社体制に移行することといたしました。持株会社体制への移行により、コンサルティング・アライアンス

両事業を担う子会社のプロフェッショナル化をさらに推し進め、各社の相互連携を通じてグループ全体としての提

供価値の向上を目指します。持株会社体制への移行は、シグマクシスを分割会社とする簡易会社分割により実

施し、分割するコンサルティング事業を新設子会社に、アライアンス事業を株式会社シグマクシス・インベストメント

に、それぞれ承継させる予定です。会社分割後は、シグマクシスが分社化された各社の株式を保有し、持株会社

として引き続き上場を維持します。

また、持株会社体制移行およびグループ再編を通じた成長戦略の加速のためのサービス能力向上に向けて、

第三者割当増資を実施します。今回の割当予定先は伊藤忠商事株式会社です。あわせて、事業の強化・拡大、

新規事業の創出に向けた提携契約を締結いたしました。同社は国内外で多種多様な事業展開を行い、豊富な

事業・サービス運営実績ならびに海外の先端サービス・技術へアクセスできるネットワークを有しており、今般の提

携を通じて、当社の成長戦略を強化してまいります。

 なお、第三者割当増資により同社が新たに取得する当社株式の数（第三者割当増資後の発行済株式総数に

対する割合）は、2,050,000 株（8.85％）です。

シグマクシスは、今後も、グループ全社ならびにビジネスパートナーと協働し、各社の能力を最大活用しながら、

企業の DXの支援、イノベーション創発などの事業を推進してまいります。

以上

2

（図） グループ体制（2021 年 10 月 1 日以降）

（参考１） 会社分割／持株会社体制への移行の日程

アライアンス事業を承継する株式会社シグマクシス・インベスト

メント（2021 年 4月設立） 簡易吸収分割（資産移転）

2021 年 6月 8日

コンサルティング事業を承継する新設子会社の簡易新設分割

（資産移転）

2021 年 10 月 1日

持株会社体制への移行 2021 年 10 月 1日

（参考２） 第三者割当増資／提携の日程

取締役会決議、提携契約の締結 2021 年 4月 22 日

第三者割当増資の払込期日 2021 年 5月 10 日

（参考３） 第三者割当増資割当先の概要

社名 伊藤忠商事株式会社

所在地 東京都港区北青山２丁目５番１号（東京本社）

3

代表者 代表取締役会長CEO 岡藤正広

設立日 1949 年 12 月 1日

資本金 253,448 百万円

事業内容
繊維、機械、金属、エネルギー、化学品、食料、住生活、情報、金融の各分野におい
て、国内、輸出入および三国間取引を行うほか、国内外における事業投資など、幅広
いビジネスを展開。

URL https://www.itochu.co.jp/ja/

■株式会社シグマクシスについて

社名 株式会社シグマクシス（SIGMAXYZ Inc.）/東証第一部（6088）

所在地 〒105-0001 東京都港区虎ノ門 4-1-28 虎ノ門タワーズオフィス 9F

代表者 代表取締役社長 富村 隆一

設立日 2008 年 5月 9日

資本金 2,848 百万円（2021 年 3月末）

事業内容
・企業のデジタル・トランスフォーメーションを支援するコンサルティングサービスの提供
・新規事業開発、事業投資および運営

URL https://www.sigmaxyz.com/

シグマクシスは、事業戦略、M&A、業務、デジタルテクノロジー、クラウドソリューション、プロジェクトマネジメントおよび

新規事業開発のプロフェッショナルを揃え、社内外の能力を組み合わせたプロジェクトの実行を通じて、様々な産業お

よび企業における価値創造に取り組んでいます。コンサルティングサービスに加え、企業間連携による事業創造、関連

する各種事業への投資、およびその運営を通じて、社会課題を解決する新たな市場や価値の創出も行っています。詳

しい情報は https://www.sigmaxyz.com/をご覧ください。

■報道関係者お問い合わせ先

株式会社シグマクシス コミュニケーション＆ケーパビリティ IR 戸田

E メール：sxpr@sigmaxyz.com

mailto:sxpr@sigmaxyz.com